PAGE

Ata da 8ª Reunião Ordinária, de 06 de março de 2012

	ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2012
REALIZADA AOS SEIS DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E DOZE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE
Aos seis dias do mês de março do ano de dois mil e doze, às quatorze horas e vinte minutos, a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Erb Oliveira Martins, Primeiro Secretário vereador Ducimar de Jesus Cardoso e Segundo Secretário vereador Edison Carlos Bortolucci Júnior. O Presidente solicitou ao Primeiro Secretário, vereador Ducimar de Jesus Cardoso, que procedesse à leitura dos nomes dos vereadores presentes, os quais eram: Ademir José da Silva, Anízio Tavares da Silva, Antonio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Danilo E. Godoy Lourenço, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Erb Oliveira Martins e José Luís Fornasari. Estavam ausentes os seguintes vereadores: Fabiano W. Ruiz Martinez, José Antônio Aborihan Gonçalves e Laerte Antônio da Silva. Havendo quorum, o senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do Hino Nacional. Em seguida passou à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A ata da 7ª Reunião Ordinária foi devidamente assinada pelos senhores vereadores. Logo após o Presidente solicitou que o Primeiro Secretário vereador Ducimar de Jesus Cardoso, fizesse a leitura das matérias que deram entrada no Expediente da Reunião. Nesse momento, o Sr. Presidente suspendeu a reunião por alguns minutos, para abertura da Exposição ‘Expressão Composta’, com trabalhos dos artistas: Antonio Damiani Filho, Bernadete Camargo Queiroz, Margarete Bachin Testa e Marister Hintze Damiani. Em seguida, às quinze horas e oito minutos o Sr. Presidente informou que encontrava-se na Casa, para o uso da Tribuna Livre, os membros da Comissão formada pelos Guardas Civis Municipais, que iriam discorrer aos vereadores sobre a Pauta de Reivindicações da Corporação, os quais fizeram as suas explanações, esclarecendo as dúvidas que surgiram e logo em seguida fizeram suas considerações finais. Logo após, pela Ordem falou o vereador Edison Carlos Bortolucci Júnior, que solicitou a inclusão dos Projetos de Lei Complementar nº 09 e 10/2012, de autoria do Poder Executivo na Ordem do Dia, o que foi aprovado pelo Plenário. Em seguida solicitou que o Primeiro Secretário Vereador Ducimar de Jesus Cardoso, procedesse à leitura dos nomes dos vereadores presentes, os quais eram: Ademir José da Silva, Anízio Tavares da Silva, Antonio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Danilo E. Godoy Lourenço, Ducimar de J. Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Erb Oliveira Martins, Fabiano R. Martinez, José Luís Fornasari, José Antônio Aborihan Gonçalves e Laerte Antonio da Silva. Constatado o quorum inicial, passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:

	DISCUSSÃO ÚNICA

	VETO
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 105/2011 - “Dispõe sobre a instituição de melhoria dos meios de transportes públicos no âmbito do município de Santa Bárbara d’Oeste e dá outras providências”. Autoria do Projeto: Ver. Carlos Fontes.
	REJEITADO
	08 (oito) votos contrários dos seguintes: Anízio T. da Silva, Carlos Fontes, Danilo Godoy, “Kadu Garçom”, “Juca” Bortolucci, Fabiano “Pinguim”, “Zeca” Gonçalves e Laerte Silva. 04 (quatro) votos favoráveis dos seguintes vereadores: Ademir da Silva, “Carlão Motorista”, Erb Oliveira Martins e “Joi” Fornasari.

	PROJETOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 05/2012 - “Altera o grupo salarial do emprego de monitor cultural constante do Anexo I – Quadro de Empregos da Lei Complementar Municipal nº 66 de 23 de dezembro de 2009, bem como altera as quantidades de empregos de Agente de Administração Escolar, Agente de Organização Escolar, Agente de Serviços Escolares, Telefonista, Técnico de Raio-X, Monitor Cultural, Agente de Administração, Recepcionista de Serviço de Saúde, Motorista, Monitor de Creche e  substitui o Anexo II do mesmo diploma legal, e dá outras providências”. Poder Executivo
	ADIADO PELO PRAZO REGIMENTAL A PEDIDO DO VER. CARLOS FONTES

	Nesse momento o ver. Laerte Antonio da Silva assume a função de 2º Secretário ad-hoc.

	PROJETO DE LEI Nº 09/2012 - “Dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação de placa informativa com endereço de Ecoponto em locais onde é costume o descarte irregular de entulho no município de Santa Bárbara d ’Oeste”. Ver. Anízio Tavares
	APROVADO
	10 (dez) votos favoráveis e 1 (uma) ausência do ver. “Juca” Bortolucci

	PROJETO DE LEI Nº 17/2012 - “Institui o Sistema Municipal de Cultura, e dá outras providências”. Poder Executivo
	APROVADO
	10 (dez) votos favoráveis e 1 (uma) ausência do ver. “Juca” Bortolucci

	PROJETO DE LEI Nº 19/2012 - “Dispõe sobre a denominação do Campo de Bocha do Jardim Paraíso e dá outras providências”. Ver. “Kadu Garçom”
	APROVADO
	10 (dez) votos favoráveis e 1 (uma) ausência do ver. “Juca” Bortolucci

	PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 09/2012 - “Substitui o Anexo II da Lei Complementar nº. 71 de 23 de dezembro de 2009, e dá outras providências”.  Poder Executivo
	APROVADO
	10 (dez) votos favoráveis e 1 (uma) ausência do ver. “Juca” Bortolucci

	Nesse momento o ver. Carlos Fontes pediu a suspensão da reunião, para elaboração da emenda ao Projeto de Lei Complementar nº 10/2012, o que o Sr. Presidente deferiu, suspendendo a sessão e retornando às dezessete horas e cinquenta e oito minutos

	EMENDA AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 10/2012 - “Altera o ‘caput’ do artigo 4º da Lei Complementar nº 12/2005, dando outras providências”. Autoria dos  vereadores: Carlos Fontes, Danilo Godoy, “Joi” Fornasari e “Zeca” Gonçalves.
	APROVADA
	10 (dez) votos favoráveis e 1 (uma) ausência do ver. “Juca” Bortolucci

	PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 10/2012 - “Altera o ‘caput’ do artigo 4º da Lei Complementar nº 12/2005, dando outras providências”. Poder Executivo
	APROVADO
	10 (dez) votos favoráveis e 1 (uma) ausência do ver. “Juca” Bortolucci

	Nesse momento o ver. Carlos Fontes solicitou a dispensa da votação da redação final do Projeto de Lei Complementar nº 10/2012.

	MOÇÕES
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	N° 55/2012 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Mário Celso Heins, para que seja estudada a possibilidade de realizar uma parceria com o governo de Americana, a fim de implantar semáforos e rotatórias nas Avenidas Gioconda Cibim, Iacanga e da Amizade, na divisa dos municípios”. Ver. Ademir da Silva
	APROVADA

	Nesse momento, o vereador Anízio Tavares da Silva assumiu a cadeira como Presidente.

	N° 56/2012 - “Manifesta apelo ao Senhor Prefeito Municipal - Mário Celso Heins e aos órgãos competentes quanto à construção de calçada no quadrilátero da área pública localizada entre a Avenida Alfredo Contatto, Rua do Centeio, Rua Jade e Rua Ametista, no Bairro São Fernando”. Ver. Laerte Silva
	APROVADA

	N° 57/2012 - “Manifesta aplauso pela realização da 7ª Copa Verão de Futsal, no Jardim Europa”. Ver. Fabiano “Pinguim”
	APROVADA

	REQUERIMENTOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 150/2012 - “Sobre o projeto ‘Rede Cegonha’ em nosso Município”. Ver. Ademir da Silva
	APROVADO

	Nº 151/2012 - “Referentes ao funcionamento da Vaca Mecânica adquirira pelo Poder Executivo Municipal”. Ver. Anízio Tavares
	APROVADO

	Nº 152/2012 - “Referentes a possibilidade de aumento de 10% ao funcionalismo público municipal”. Ver. Anízio Tavares
	APROVADO

	Nº 153/2012 - “Referentes a possibilidade de construção de canaleta na Rua Camaiuras, ao lado do CIEP Leonel Brizola, no bairro Santa Rita de Cássia”. Ver. Anízio Tavares
	APROVADO

	Nº 154/2012 - “Referentes à aplicação de recursos financeiros na Saúde e Educação”. Ver. Anízio Tavares
	APROVADO

	Nº 155/2012 - “Acerca de atendimento oferecido à população pelas Unidades de Saúde que atendem 24 horas em nosso município”. Ver. “Juca” Bortolucci
	APROVADO

	Nº 156/2012 - “Acerca de ampliação na EMEI Professora Clotilde Teixeira Cullen, no Jardim das Laranjeiras”. Ver. “Juca” Bortolucci
	APROVADO

	Nº 157/2012 - “Quanto a instalação de estacionamentos para bicicletas (bicicletários ou paraciclos) conforme as leis 2.788/03 e 3.300/11 em nossa cidade”. Ver. “Zeca” Gonçalves
	APROVADO

	Nº 158/2012 - “Com relação ao rebaixamento de guias e sarjetas que facilitam o acesso de portadores de deficiência em nosso município”. Ver. Carlos Fontes
	APROVADO

	Nº 159/2012 - “Sobre os 10% a mais na arrecadação de 2011 do município”. Ver. Carlos Fontes
	APROVADO

	Nº 160/2012 - “Requer licença ao Plenário, com base no inciso I do artigo 13 da LOM, para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de interesse do Município”. Ver. “Kadu Garçom”
	APROVADO

	Nº 161/2012 - “Requer licença ao Plenário, com base no inciso I do artigo 13 da LOM, para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de interesse do Município”. Ver. “Juca” Bortolucci
	APROVADO

	Nº 162/2012 - “Requer licença ao Plenário, com base no inciso I do artigo 13 da LOM, para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de interesse do Município”. Ver. “Juca” Bortolucci
	APROVADO

	Nº 163/2012 - “Requer licença ao Plenário para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de interesse do Município, no(s) dia(s) 02/03/2012, na Secretaria de Cultura do Estado de São Paulo”. Ver. “Joi” Fornasari
	APROVADO

Amparado pelo artigo 66 (Palavra Livre) do Regimento Interno, usaram da Tribuna, seguindo a ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:
	VEREADOR
	APARTES
	HORÁRIO

	Antonio Carlos Ribeiro

	19h06 a 19h08

	Anízio Tavares da Silva

	19h:09 a 19h:11

	Danilo Godoy
	Abriu mão da palavra
	19h:11

	Ademir da Silva
	Abriu mão da palavra
	19h:11

	José Luis Fornasari
	Abriu mão da palavra
	19h:11

	Edison C. Bortolucci Jr.
	Abriu mão da palavra
	19h:11

	“Kadu Garçom”
	Abriu mão da palavra
	19h:11

	Carlos Fontes
	Abriu mão da palavra
	19h:11

Nada mais havendo a ser apreciado na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezenove horas e onze minutos. Eu _____________________________ (Henrique Macedo Guimarães) Assistente Legislativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata, que será lida e assinada pela Edilidade.

	ERB OLIVEIRA MARTINS

- Presidente -
	ANÍZIO TAVARES DA SILVA

- Vice-Presidente -

	DUCIMAR DE JESUS CARDOSO

- 1º Secretário -
	EDISON CARLOS BORTOLUCCI JÚNIOR

-2º Secretário -

PAGE
6